Дело № 5-48-286/2021
91MS0048-01-2021-001015-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       07 сентября 2021 года                                                                                         г. Керчь

      Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым в отношении:  председателя товарищества собственников жилья  «Бригантина» (/изъято/) Шелепо Ю. А., /изъято/,

привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 15.33.2   КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
            Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от  /изъято/ года, составленного начальником Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым /ФИО/., был установлен факт нарушения Шелепо Ю.А. установленного законодательством Российской Федерации срока предоставления сведений согласно п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
          В судебное заседание Шелепо Ю.А. будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Шелепо Ю.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Шелепо Ю.А. в его отсутствие.

Так, п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлено, что страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
           Таким образом,  СЗВ-СТАЖ за 2020 год должен быть предоставлен не позднее 01 марта 2021 года. Однако, ТСЖ «Бригантина» предоставило сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 год в форме электронного документа с помощью БПИ 09 апреля 2021 года, что указывает на то, что Шелепо Ю.А. совершено правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит  к выводу, что в действиях Шелепо Ю.А. содержится состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ -   Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вина Шелепо Ю.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-    протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/ года (л.д. 3);
-  уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации, согласно которого 22.10.2014 года ТСЖ «Бригантина» зарегистрировано в качестве плательщика в ГУ-УПФ РФ в г. Керчи Республики Крым (л.д. 8);
-  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 9-15), согласно которого председателем ТСЖ «Бригантина» является Шелепо Ю.А.;
-  сведениями о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ (л.д. 16,17);

-    протоколом проверки, согласно которого установлен факт предоставления сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ 09.04.2021 года (л.д. 18).
             С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ТСЖ «Бригантина» Шелепо Ю.А. в непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ правильной, поскольку ТСЖ «Бригантина»   не предоставило в установленный срок  сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 года.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Шелепо Ю.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

         На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
             Признать должностное лицо – председателя товарищества собственников жилья  «Бригантина» Шелепо Ю. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде  штрафа в размере 300 (триста) руб.

            В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
            Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – отделение Пенсионного Фонда по Республике Крым),  корреспондентский счет 40102810645370000035,  банк получателя – Отделение по Республики Крым Банка Российской Федерации// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, расчетный счет – 03100643000000017500,  ИНН получателя – 7706808265, КПП получателя - 910201001, КБК 392 11 60 123 006 0000 140, ОКТМО 35715000.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

                           Мировой судья                                                                                      К.Ю. Козлова